
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

 

RESOLUÇÃO TC Nº 37/2016 

ANEXO XI 

 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES 

PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 

 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n.º 004/2013, de 09/05/2013. 

 

Servidores Ativos: 11 % 

Inativos e Pensionistas: 0 % 

Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24 % 

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 30 % da folha inativo-

pensionistas 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Art. 57 § 5° 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

ANEXO XI–A 

 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS 

(RPPS). 

 

PREFEITURA 

 
            Em R$ 

BASE DE CÁLCULO RETIDA 

(2) 

CONTABILIZ

ADA  

BENEFÍCIOS 

PAGOS 

DIRETAMEN

TE (3) 

RECOLHIDA 

(4) 

DATA DO 

VENCIMENTO 

(5) 

DATA DO 

REPASSE 

(6) 
COMPETÊN

CIA 

VALOR 

(1) 

Janeiro 339.170,35 37.308,74 37.308,74  37.308,74 10/02/2016 10/02/2016 

Fevereiro 402.470,09 44.271,71 44.271,71  44.271,71 10/03/2016 10/03/2016 

Março 370.004,24 40.700,47 40.700,47  40.700,47 10/04/2016 08/04/2016 

Abril 403.033,10 44.333,64 44.333,64  44.333,64 10/05/2016 10/05/2016 

Maio 379.328,98 41.726,19 41.726,19  41.726,19 10/06/2016 10/06/2016 

Junho 377.141,98 41.485,62 41.485,62  41.485,62 10/07/2016 08/07/2016 

Julho 377.394,79 41.513,43 41.513,43  41.513,43 10/08/2016 10/08/2016 

Agosto 376.716,72 41.438,84 41.438,84  41.438,84 10/09/2016 09/09/2016 

Setembro 375.415,08 41.295,66 41.295,66  41.295,66 10/10/2016 10/10/2016 

Outubro 359.494,14 39.544,36 39.544,36  39.544,36 10/11/2016 10/11/2016 

Novembro 358.168,39 39.398,52 39.398,52  39.398,52 10/12/2016 09/12/2016 

Dezembro 
455.500,83 50.105,09 50.105,09 

 

50.105,09 

10/01/2017 * 31/12/2016 

10/01/2017 

13º Salário 362.656,93 39.892,26 39.892,26  39.892,26 10/01/2017 20/12/2016 

TOTAL 4.936.495,62 
 

543.014,50 
 

543.014,50 
 

 543.014,50 
 

  

* Restante do segurado com correções de atrasos. 

 

 

 

CÂMARA 

 
            Em R$ 

BASE DE CÁLCULO RETIDA 

(2) 

CONTABILIZADA  BENEFÍCIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE 

(3) 

RECOLHIDA 

(4) 

DATA DO 

VENCIMENTO 

(5) 

DATA DO 

REPASSE 

(6) 
COMPETÊNCIA VALOR 

(1) 

Janeiro 4.704,26 517,47 517,47  517,47 10/02/2016 20/01/2016 

Fevereiro 1.683,00 185,13 185,13  185,13 10/03/2016 19/02/2016 

Março 1.683,00 185,13 185,13  185,13 10/04/2016 21/03/2016 

Abril 1.683,00 185,13 185,13  185,13 10/05/2016 20/04/2016 

Maio 1.683,00 185,13 185,13  185,13 10/06/2016 20/05/2016 

Junho 1.683,00 185,13 185,13  185,13 10/07/2016 20/06/2016 

Julho 1.683,00 185,13 185,13  185,13 10/08/2016 20/07/2016 

Agosto 1.683,00 185,13 185,13  185,13 10/09/2016 19/08/2016 

Setembro 1.683,00 185,13 185,13  185,13 10/10/2016 20/09/2016 

Outubro 1.683,00 185,13 185,13  185,13 10/11/2016 20/10/2016 

Novembro 1.683,00 185,13 185,13  185,13 10/12/2016 18/11/2016 

Dezembro 1.683,00 185,13 185,13  185,13 10/01/2017 18/12/2016 

13º Salário 561,00 

1683,00 

61,71 

185,13 

61,71 

185,13 

 61,71 

185,13 

10/01/2017 18/11/2016 

20/12/2016 

TOTAL 25.461,26 
 

2.800,74 
 

2.800,74 
 

 2.800,74 
 

  

 

 

 

SAÚDE 

 
            Em R$ 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 
BASE DE CÁLCULO RETIDA 

(2) 

CONTABILIZA

DA  

BENEFÍCIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE 

(3) 

RECOLHIDA 

(4) 

DATA DO 

VENCIMENTO 

(5) 

DATA DO 

REPASSE 

(6) 
COMPETÊNCI

A 

VALOR 

(1) 

Janeiro 118.279,89 13.010,79 13.010,79  13.010,79 10/02/2016 10/02/2016 

Fevereiro 120.425,36 13.246,79 13.246,79  13.246,79 10/03/2016 10/03/2016 

Março 121.134,47 13.324,79 13.324,79  13.324,79 10/04/2016 08/04/2016 

Abril 122.685,39 13.495,40 13.495,40  13.495,40 10/05/2016 10/05/2016 

Maio 115.009,19 12.651,01 12.651,01  12.651,01 10/06/2016 10/06/2016 

Junho 117.902,15 12.969,23 12.969,23  12.969,23 10/07/2016 08/07/2016 

Julho 116.172,80 12.779,01 12.779,01  12.779,01 10/08/2016 10/08/2016 

Agosto 119.753,79 13.172,92 13.172,92  13.172,92 10/09/2016 09/09/2016 

Setembro 113.464,40 12.481,08 12.481,08  12.481,08 10/10/2016 10/10/2016 

Outubro 108.416,63 11.925,83 11.925,83  11.925,83 10/11/2016 10/11/2016 

Novembro 110.356,26 12.139,19 12.139,19  12.139,19 10/12/2016 09/12/2016 

Dezembro 113.814,87 12.519,64 12.519,64  12.519,64 10/01/2017 10/01/2017 

13º Salário 84.958,78 9.345,47 9.345,47  9.345,47 10/01/2017 20/12/2016 

TOTAL 1.482.373,98 
 

163.061,15 
 

163.061,15 
 

 163.061,15 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

ANEXO XI–B 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) 

PREFEITURA 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

 

DEVIDA 

 

CONTABILIZA

DA  

BENEFÍCI

OS 

PAGOS 

DIRETAM

ENTE (3) 

 

RECOLHIDA 

(4) 

DATA DO 

VENCIMEN

TO (5) 

DATA DO 

REPASSE 

(6) 
COMPETÊN

CIA 

VALOR 

(1) 

Janeiro 339.170,35 81.400,88 81.400,88 262,44 80.986,06 10/02/2016 10/02/2016 

Fevereiro 402.470,09 96.592,82 96.592,82 262,44 96.329,85 10/03/2016 10/03/2016 

Março 370.004,24 88.801,02 88.801,02 262,44 88.538,05 10/04/2016 08/04/2016 

Abril 403.033,10 96.727,94 96.727,94 204,12 96.523,25 10/05/2016 10/05/2016 

Maio 379.328,98 91.038,96 91.038,96 233,28 90.805,12 10/06/2016 10/06/2016 

Junho 377.141,98 90.514,08 90.514,08 2.182,99 88.330,50 10/07/2016 08/07/2016 

Julho 377.394,79 90.574,75 90.574,75 2.221,98 88.352,15 10/08/2016 10/08/2016 

Agosto 376.716,72 90.412,01 90.412,01 2.221,98 87.469,48 10/09/2016 09/09/2016 

Setembro 375.415,08 90.099,62 90.099,62 2.251,14 87.847,93 10/10/2016 10/10/2016 

Outubro 359.494,14 86.278,59 86.278,59 2.309,46 83.968,60 10/11/2016 10/11/2016 

Novembro 358.168,39 85.960,41 85.960,41 4.065,07 82.218,23 10/12/2016 09/12/2016 

Dezembro 
455.500,83 10.9320,2 10.9320,2 

1.872,25 107.457,84 10/01/2017 * 31/12/2016 

10/01/2017 

13º Salário 362.656,93 87.037,66 87.037,66 0,00 87.040,11 10/01/2017 20/12/2016 

TOTAL 4.936.495,62 

 

1.184.758,95 

 

1.184.758,95 

 18.349,59 

1.165.867,17 

 

  

 

 

CÂMARA 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

 

DEVIDA 

 

CONTABILIZ

ADA  

BENEFÍCIO

S PAGOS 

DIRETAME

NTE (3) 

 

RECOLHID

A (4) 

DATA DO 

VENCIMENT

O (5) 

DATA DO 

REPASSE 

(6) 
COMPETÊN

CIA 

VALOR 

(1) 

Janeiro 4.704,26 1.129,022 1.129,022 29,16 199,84 10/02/2016 20/01/2016 

Fevereiro 1.683,00 403,92 403,92  403,92 10/03/2016 19/02/2016 

Março 1.683,00 403,92 403,92  403,92 10/04/2016 21/03/2016 

Abril 1.683,00 403,92 403,92  403,92 10/05/2016 20/04/2016 

Maio 1.683,00 403,92 403,92  403,92 10/06/2016 20/05/2016 

Junho 1.683,00 403,92 403,92  403,92 10/07/2016 20/06/2016 

Julho 1.683,00 403,92 403,92  403,92 10/08/2016 20/07/2016 

Agosto 1.683,00 403,92 403,92  403,92 10/09/2016 19/08/2016 

Setembro 1.683,00 403,92 403,92  403,92 10/10/2016 20/09/2016 

Outubro 1.683,00 403,92 403,92  403,92 10/11/2016 20/10/2016 

Novembro 1.683,00 403,92 403,92  403,92 10/12/2016 18/11/2016 

Dezembro 1.683,00 403,92 403,92  403,92 10/01/2017 18/12/2016 

13º Salário 561,00 

1683,00 
134,64 
403,92 

134,64 
403,92 

 134,64 

403,92 

10/01/2017 18/11/2016 

20/12/2016 

TOTAL 25.461,26 
 6.110,70 6.110,70 

29,16 5.181,52 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

SAÚDE 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

 

DEVIDA 

 

CONTABILIZADA  

BENEFÍCIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE 

(3) 

 

RECOLHIDA 

(4) 

DATA DO 

VENCIMENTO 

(5) 

DATA DO 

REPASSE 

(6) 
COMPETÊNCIA VALOR 

(1) 

Janeiro 118.279,89 28.387,17 28.387,17 554,04 27.834,03 10/02/2016 10/02/2016 

Fevereiro 120.425,36 28.902,09 28.902,09 670,68 28.230,78 10/03/2016 10/03/2016 

Março 121.134,47 29.072,27 29.072,27 699,84 28.372,24 10/04/2016 08/04/2016 

Abril 122.685,39 29.444,49 29.444,49 670,68 28.773,59 10/05/2016 10/05/2016 

Maio 115.009,19 27.602,21 27.602,21 408,24 27.193,76 10/06/2016 10/06/2016 

Junho 117.902,15 28.296,52 28.296,52 583,20 27.713,06 10/07/2016 08/07/2016 

Julho 116.172,80 27.881,47 27.881,47 1.492,36 26.388,89 10/08/2016 10/08/2016 

Agosto 119.753,79 28.740,91 28.740,91 2.302,24 26.438,46 10/09/2016 09/09/2016 

Setembro 113.464,40 27.231,46 27.231,46 2.593,84 24.637,45 10/10/2016 10/10/2016 

Outubro 108.416,63 26.019,99 26.019,99 2.593,84 23.426,06 10/11/2016 10/11/2016 

Novembro 110.356,26 26.485,50 26.485,50 2.623,00 23.538,87 10/12/2016 09/12/2016 

Dezembro 113.814,87 27.315,57 27.315,57 2.593,84 24.721,53 10/01/2017 10/01/2017 

13º Salário 84.958,78 20.390,11 20.390,11  20.389,70 10/01/2017 20/12/2016 

TOTAL 1.482.373,98 
 355.769,76 355.769,76 

17.785,80 

 

337.658,42 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

ANEXO XI–C 

 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) 

 
Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL (7) 

 

DEVIDA 

 

CONTABILI

ZADA  

BENEFÍCI

OS PAGOS 

DIRETAM

ENTE (3) 

 

RECOLHI

DA (4) 

DATA DO 

VENCIMEN

TO (5) 

DATA DO 

REPASSE 

(6) 
COMPETÊN

CIA 

VALOR 

(1) 

Janeiro 69.943,07  69.943,07  69.943,07 10/02/2016 12/05/2016 

Fevereiro 80.160,61  80.160,61  80.160,61 10/03/2016 30/06/2016 

Março 76.678,60  76.678,60  76.678,60 10/04/2016 29/07/2016 

Abril 76.348,60  76.348,60  76.348,60 10/05/2016 31/08/2016 

Maio 78.157,76  78.157,76  78.157,76 10/06/2016 30/09/2016 

Junho 78.858,24  78.858,24  78.858,24 10/07/2016 31/10/2016 

Julho 79.354,53  79.354,53  79.354,53 10/08/2016 30/11/2016 

Agosto 80.494,19  80.494,19  80.494,19 10/09/2016 20/12/2016 

Setembro 81.317,26  81.317,26  81.317,26 10/10/2016 29/12/2016 

Outubro 81.483,32  81.483,32  81.483,32 10/11/2016 31/01/2017 

Novembro 83.040,02  83.040,02  83.040,02 10/12/2016 21/02/2017 

Dezembro        

13º Salário        

TOTAL 865.836,20 

 

 865.836,20 

 

 865.836,20 

 

  

 

OBS. APORTE DE 30% DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR Nº 004/2013 DE 

09/05/2013. 

 

Art. 3º 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

 

ANEXO XI–D 

 
COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS) 

 

          Em R$ 

VALOR DATA 

  

  

  

NADA A 

REGISTRAR 

 

  

  

  

  

TOTAL  

 

 

 

 

 

NOTAS DOS ANEXOS XIA, XIB, XIC, XID 
Nota 1 : Conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS; 
Nota 2 : Valor descontado em folha dos servidores (ativos, inativos, pensionistas), destinada ao custeio do 

RPPS; 
Nota 3 : Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora 

do RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, 
devem ser listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores; 
Nota 4 : Valor repassado à unidade gestora do RPPS; 
Nota 5 : Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação 

local; 
Nota 6 : Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as 

datas, caso o repasse não tenha sido efetuado em parcela única; 
Nota 7: Compromisso especial para suprir a existência de déficit, tempo de serviço passado ou demais 

finalidades não incluídas na contribuição normal, e a sua base de incidência; 
Nota 8: Valor das contribuições que o Órgão ou Entidade ("empregador") necessite fazer para cobrir eventuais 

insuficiências financeiras do respectivo regime próprio, decorrentes do pagamento de benefícios 
previdenciários (art. 2.°, § 1º da Lei 9.717, de 27 de novembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 10.887, 
de 18 de junho de 2004). 
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